
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02170 

 Del: 22/03/2024 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Commercio su Area 

Pubblica 

 

OGGETTO: 

Mercato mensile specializzato ANTIQUARIATO (EX CIOMPI ANTIQUARIATO) - Approvazione delle graduatorie 

aggiornate al 31/12/2023 per l’assegnazione dei posteggi occasionalmente vacanti.

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-  in  data  29/01/2024 è stata  approvata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  avente  ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario, 

nota integrativa e piano triennale investimenti”;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 9 maggio 2023, immediatamente eseguibile, è stato  

approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

- con la Deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il  “Piano Esecutivo di 

Gestione" (PEG) 2024-2026; 

-  il  Comune di  Firenze,  ai sensi dell’art.  13 del D.L.  267/2000, è titolare delle funzioni amministrative che  

riguardano la popolazione e il  territorio,  precipuamente nei  settori  organici  tra i  quali  quello dello sviluppo 

economico e della promozione delle attività culturali, produttive e commerciali della città;

Pag. 1 di 7 DD/2024/02170



VISTI:

-  la  Legge  Regionale  Toscana  del  23  novembre  2018,  n.  62  e  ss.mm.ii.  “Codice  del  Commercio”  ed  in 

particolare l’art. 37;

- il Regolamento per il Commercio su area pubblica del Comune di Firenze approvato dal Consiglio Comunale 

con  Deliberazione  n°  55  del  29/12/2020,  modificato  con  Deliberazione  2022/C/00025  e  con  successiva 

Deliberazione n° 2023/C/00031;

-  il  Regolamento  Comunale  del  Canone  Patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  di  cui  alla 

Deliberazione consiliare n. 13 del 31/03/2021, e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  del  Canone Concessione  Mercati  di  cui  alla  Deliberazione 

consiliare n. 5 del 15/02/2021, e ss.mm.ii.;

Visto il  vigente Piano del Commercio su Area Pubblica Approvato con Delibera C.C. n.  60/2008 e 

ss.mm.ii. il quale prevede lo svolgimento in Piazza Ghiberti del mercato mensile specializzato Antiquariato (ex 

Ciompi Antiquariato) che si svolge l’ultima domenica del mese (escluso il mese di luglio);

Dato atto che il vigente regolamento per il commercio su area pubblica sopra richiamato, all’art. 15 

dispone in merito alle modalità di formazione delle graduatorie utili ai fini della spunta in accordo con quanto 

previsto dal Codice del Commercio della Regione Toscana all’art. 37 comma 7;

Dato atto che la Società Servizi alla Strada S.p.A. in base al Disciplinare Controllo Mercati Rionali - 

sottoscritto nell’ambito del Contratto Generale di Servizio con l’A.C. - effettua la registrazione delle presenze 

degli operatori in alcuni dei mercati cittadini tra cui il mercato mensile Antiquariato (Ex Ciompi Antiquariato) e 

l’assegnazione dei posteggi liberi col metodo della “spunta”;

Preso atto della nota pervenuta ai nostri uffici in data 24/01/2024, con cui Servizi alla Strada S.p.A. ha 

trasmesso  la  graduatoria  degli  spuntisti  per  il  mercato  mensile Antiquariato  (ex  Ciompi  Antiquariato) 

aggiornata al 31/12/2023;

Dato atto che con il presente provvedimento si intende approvare la graduatoria così come trasmessa 

dalla Società titolare del servizio;

Dato atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa di cui all’art. 183 del D.lgs. n. 

267 del 18/08/2000;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico  

degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii. che nei propri confronti non sussiste alcun  

Pag. 2 di 7 DD/2024/02170



conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento;

VISTI:

- lo Statuto del Comune di Firenze ed in particolare l’art. 81, comma 3, che dispone in materia di esecutività  

dei provvedimenti dirigenziali;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta comunale n.423 

in data 24/10/2011 e ss.mm.ii., in relazione alle funzioni e ai compiti della dirigenza;

- l'art. 107 del Decreto Legislativo n° 267/2000 e ss.mm.ii. che disciplina le funzioni e le responsabilità della  

dirigenza;

VISTO il decreto del Sindaco 2021/DEC/0030 del 06/05/2021 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta  

l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio Commercio su Aree Pubbliche, Occupazione Suolo Pubblico e 

Taxi e, conseguentemente, la competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti e qui integralmente richiamati, di approvare la graduatoria degli operatori di  

commercio  su  area  pubblica  non  titolari  di  posteggio  relativamente  all’assegnazione  dei  posteggi 

occasionalmente vacanti nel mercato mensile specializzato Antiquariato (Ex Ciompi Antiquariato) aggiornata 

al  31/12/2023, sulla  base delle presenze rilevate e trasmesse all’Ufficio  dalla  Società  S.a.S.  Servizi  alla  

Strada S.p.A., parte integrante del presente provvedimento.

Il presente provvedimento sarà pubblicato in rete civica e portato a conoscenza:

• della Direzione Risorse Finanziarie – Gestione Canone Unico Patrimoniale;

Pag. 3 di 7 DD/2024/02170



• delle organizzazioni sindacali di categoria degli operatori;

• della Servizi Alla Strada Spa.

Avverso il presente provvedimento è consentito presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Toscana entro  

60 giorni dalla data della sua notifica oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg.  

sempre dalla data della sua notifica.

GRADUATORIA RISERVISTI MERCATO MENSILE SPECIALIZZATO CIOMPI 

AGGIORNATA AL 31 DICEMBRE 2023

N. Nominativo Autorizzazione Tot.

1 Meucci Gino Tip. “C” – 3170 PO 269

2 Abate Egidio Tip. Itin. n. 268/00 SCANDICCI 254

3 Desii Sofia Tip. “B” - Campi Bisenzio Conv. 77 del 19.10.99 252

4 Brogi Adelmo Tip. “C” n. 22 – Figline V.no 23/07/99 233

5 Mannini Giancarlo Tip. “C” – Firenze n. 2199 28/09/00 225

6 Vecci Silvia 404 CAMPI B.IO 205

7 Merlo Carla Brunico n. 31/B 07/08/2001 158

8 Di Meo Anna Tip. “C” – Viareggio n. 454 133

9 Sciacovelli Domenico 1111 FIRENZE - 15/10/2009 110

10 Vereshchagina Liudmila 130 - PIEVE A NIEVOLE - 12/02/2010 98

11 Noi Fate Ignoranti snc di Rigacci L. e Romei R.A. 42018 FIRENZE - 27/10/2011 96

12 Bellini Simone 2488 AREZZO 28/09/10 (835 AREZZO 12/02/04) 87

Pag. 4 di 7 DD/2024/02170



13 Nicoletti Felice 146 Firenze 25/03/03 85

14 Santagati Grazia Tip. C n. 2277 AR-conv. 70/99 84

15 Caccianiga Cantalupo Barbara (OSTERIA DELLE GRAZIE) 8091 CAPOLIVERI - 24/06/2009 74

16 Landucci Andrea 157 CARRARA 02/03/2002 72

17 Vannini Paolo - Re Mida SaS 2145 - PRATO 61

18 Fissi Gianni 34908 - FIRENZE - 23/09/2009 VIA ZANELLA 40 61

19 Mboup El Hadji Cheikh 74 Bolano (SP) - 10/09/04 54

20 Raugei Valerio 362406 FIRENZE - 18/11/2016 54

21 Iandelli Stefano 314434 FIRENZE - 11/10/2016 - ATTIVITA' 478909 53

22 Orsolini Elena 74027 Firenze 24/03/2014 52

23 Ioseffi Andrea 532 Firenze 13/07/04 51

24 Pitti Silvia 2977 AREZZO 50

25 Giannoni Alfredo 638 FUCECCHIO - 01/08/2009 49

26 Cirasino Giulia 628 FIRENZE - 02/01/2019 49

27 Stagi Alessandro 58 MONTEVARCHI - 03/03/2000 48

28 Friello Nicola 3261 FIRENZE - 28/03/2002 48

29 Mesina Anna Maria 1236 PRATO - 12/06/2018 - REA PO/530259 39

30 Rustignoli Cristian 2439 FIRENZE - 28/09/2000 38

31 Gning Seye 380 MASSA 03/05/00 35

32 Garbati Alessio 50 FIRENZE - 22/01/2007 35

33 Lucchesi Alessandro 705 FI 34

34 Gianotti Luca 92011 LIVORNO - 21/09/2015 35

35 Romanelli Gianluca 1611 SIGNA - DEL ________________ 33

36 Orti Graziano 19 LAMPORECCHIO 01/03/2019 32

37 Cepparolli Franco 52990 FIRENZE 29

Pag. 5 di 7 DD/2024/02170



38 Calistri Patrizia 193538 PISTOIA - 31/08/2018 29

39 Parigi Marta 1046 FIRENZE 22/03/2019 - REA P665775 29

40 Righini Francesco Prot. Pratica 326K5351 26/03/2019 28

41 Cammelli Isabella (Wonderland) 31436 MONTELUPO - 11/04/2019 27

42 Manzini Massimo 119210 FIRENZE 24

43 Zocchi Stefania Prot. 42611 FIRENZE 28/10/2011 19

44 Turi Omar 428 CAMPI BISENZIO 19

45 Seck Momar 99 Massa – 10/06/97 17

46 Mercanti Franco 2023 LUCCA - 28/07/1999 17

47 Meoli Michele 381 RAPALLO 27/02/2006 17

48 Il Rigattiere Oltremura di Guarino Stefano 47014 PT (SUAP) 19/07/2019 17

49 Negrini Maria Cristina 3 MONZUNO (BO) - 2006 16

50 Shkembi Seat REA PT 197854 14

51 Colarusso Velia 112478 AREZZO - 22/10/2013 14

52 Cei Giacomo SUAP 0835 FUCECCHIO - 08/03/2019 11

53 Mallimaci Valentina 0944 FIRENZE - 17/02/2023 7

54 Pieri Elena 1118 SIGNA - 08/02/2023 6

55 Fanfani Virginia 8188 FIRENZE - 17/08/2021 3

56 Vintage Vip di Attolico, Gribben, Stagex 1526 PISTOIA - 09/02/2022 2

57 Gabrielli Sergio 2209 LUCCA - 2022 2

HANDICAP GENERE VARIO

N. Nominativo Autorizzazione Tot.

1 Manetti Mauro 43903 BAGNO A RIPOLI - 09/12/2013 2

Pag. 6 di 7 DD/2024/02170



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marta Fallani

Pag. 7 di 7 DD/2024/02170


	Determinazione dirigenziale DD/2024/02170

		2024-03-22T11:26:56+0100
	MARTA FALLANI




